上海期货交易所文件

上期发〔2019〕163号

关于就期货市场统计口径调整涉及
的规则修订征求意见的通知
各会员单位：
根据中国证监会要求，自2020年1月1日起，期货市场数据统计口径调整为按照单边计算。上海期货交易所对涉及的《上海期货交易所交易细则》《上海期货交易所风险控制管理办法》进行了修订，现公开征求意见。
请将对附件规则修订内容的有关意见和建议，以电子邮件形式于2019年6月21日之前反馈至上海期货交易所。

联系方式如下：

lu.x@shfe.com.cn  liu.zhen@shfe.com.cn

特此通知。
附件：1．上海期货交易所交易细则（修订草案）
      2．上海期货交易所风险控制管理办法（修订草案）
上海期货交易所

2019年6月11日

上海期货交易所                     2019年6月11日印发

打字：丁 月             校对：廖婧怡         共印1份
附件1
上海期货交易所交易细则

(修订草案)
第五章 价 格

第四十三条 交易所应当及时发布以下与交易有关的信息：

（一）开盘价。开盘价是指某一期货合约开市前五分钟内经集合竞价产生的成交价格。

（二）收盘价。收盘价是指某一期货合约当日交易的最后一笔成交价格。

（三）最高价。最高价是指一定时间内某一期货合约成交价中的最高成交价格。

（四）最低价。最低价是指一定时间内某一期货合约成交价中的最低成交价格。

（五）最新价。最新价是指某交易日某一期货合约交易期间的最新成交价格。

（六）涨跌。涨跌是指某交易日某一期货合约交易期间的最新价与上一交易日结算价之差。

（七）最高买价。最高买价是指某一期货合约当日买方申请买入的即时最高价格。

（八）最低卖价。最低卖价是指某一期货合约当日卖方申请卖出的即时最低价格。

（九）申买量。申买量是指某一期货合约当日交易所交易系统中未成交的最高价位申请买入的下单数量。

（十）申卖量。申卖量是指某一期货合约当日交易所交易系统中未成交的最低价位申请卖出的下单数量。

（十一）结算价。结算价是指某一期货合约当日成交价格按成交量的加权平均价。当日无成交的，当日结算价按照交易所相关规定确定。结算价是进行当日未平仓合约盈亏结算和制定下一交易日涨跌停板额的依据。

（十二）成交量。成交量是指某一期货合约在当日交易期间所有成交合约的单双边数量。

（十三）持仓量。持仓量是指期货交易者所持有的未平仓合约的单双边数量。

上海期货交易所

即时行情（样本）

（表式）

	合约名称
	最新

价
	涨跌
	成交量
	持仓量
	持仓量变化
	申买价
	申卖价
	申买量
	申卖量
	结算价
	开盘价
	收盘价
	最高价
	最低价
	前结算价

           注：①价格：元/吨；  ②交易量、持仓量：手（按单双边计算）；  ③涨跌：最新价与前结算价之差。

上海期货交易所

每日行情（样本）

（表式）

年   月   日   星期

	商品

名称
	交割

月份
	开盘价
	最高价
	最低价
	收盘价
	前结

算价
	结算价
	涨跌
	成交量
	持仓量
	持仓量变化
	成交额

	小计

	小计

	小计

	小计

	总计

注：①价格：元/吨；  ②交易量、持仓量：手（按单双边计算）； ③成交额:万元（按单双边计算）；④涨跌：收盘价与前结算价之差。

上海期货交易所

每周行情（样本）

（表式）

年  月  日  星期

	商品

名称
	交割

月份
	周开

盘价
	最高价
	最低价
	周收

盘价
	涨跌
	持仓量
	持仓量

变化
	周末

结算价
	成交量
	成交额

	小计

	小计

	小计

	小计

	总计

注：①价格：元/吨； ②成交量、持仓量：手（按单双边计算）； ③成交额：亿元（按单双边计算）； ④涨跌：周收盘价与上周末收盘价之差。

上海期货交易所

每月行情（样本）

（表式）

年    月

	商品

名称
	交割

月份
	月开

盘价
	最高价
	最低价
	月收

盘价
	涨跌
	持仓量
	持仓量

变化
	月末

结算价
	成交量
	成交额

	小计

	小计

	小计

	小计

	总计

注：①价格：元/吨； ②成交量、持仓量：手（按单双边计算）； ③成交额：亿元（按单双边计算）； ④涨跌：月收盘价与上月末收盘价之差。

注：1．双删除线部分为已删除的内容，灰色底纹且加粗部分为已作修订的内容。

        2．实施时间条款作相应调整，其余未列入条款为未作修订。
附件2
上海期货交易所风险控制管理办法

(修订草案)
第四章 持仓限额制度

第十八条 期货公司会员、非期货公司会员和客户的各品种期货合约在不同时期的限仓比例和限仓数额具体规定如下：

表十六  铜、铝、锌、铅、镍、锡、螺纹钢、线材、热轧卷板期货合约在不同时期的限仓比例和限仓数额规定

（单位：手）

	合约挂牌至交割月份
	合约挂牌至交割月前第二月

的最后一个交易日
	交割月前

第一月
	交割月份

	某一期

货合约

持仓量
	限仓比例（(）
	某一期

货合约

持仓量
	限仓比例（(）

和限仓数额(手)
	限仓数额(手)
	限仓数额(手)

	期货公司会员

	非期货

公司

会员
	客户
	非期货公司

会员
	客户
	非期货

公司

会员
	客户

	铜
	≥816万手
	25
	≥816万手
	10
	10
	3000
	3000
	1000
	1000

	＜816万手
	8000
	8000

	铝
	≥1020万手
	25
	≥1020万手
	10
	10
	3000
	3000
	1000
	1000

	＜1020万手
	10000
	10000

	锌
	≥612万手
	25
	≥612万手
	10
	10
	2400
	2400
	800
	800

	＜612万手
	6000
	6000

	铅
	≥510万手
	25
	≥510万手
	10
	10
	1800
	1800
	600
	600

	＜510万手
	5000
	5000

	镍
	≥612万手
	25
	≥612万手
	10
	10
	1800
	1800
	600
	600

	＜612万手
	6000
	6000

	锡
	≥1.53万手
	25
	≥1.53万手
	10
	10
	600
	600
	200
	200

	＜1.53万手
	1500
	1500

	螺纹钢
	≥90180万手
	25
	≥90180万手
	10
	10
	4500
	4500
	900
	900

	＜90180万手
	90000
	90000

	线材
	≥22.545万手
	25
	≥22.545万手
	10
	10
	1800
	1800
	360
	360

	＜22.545万手
	22500
	22500

	热轧

卷板
	≥120240万手
	25
	≥120240万手
	10
	10
	9000
	9000
	1800
	1800

	＜120240万手
	120000
	120000

注：表中某一期货合约持仓量、为双向计算，期货公司会员、非期货公司会员、客户的限仓比例与限仓数额为单向计算；期货公司会员的限仓比例为基数。
表十七 燃料油期货合约在不同时期的限仓比例和限仓数额规定

（单位：手）

	合约挂牌至交割月前第一月
	合约挂牌至交割月前第三月的最后一个交易日
	交割月前第二月
	交割月前第一月

	某一

期货合约

持仓量
	限仓比例（(）
	限仓数额（手）
	限仓数额（手）
	限仓数额（手）

	期货公司

会员
	非期货公司会员
	客户
	非期货

公司会员
	客户
	非期货

公司会员
	客户

	燃料油
	≥2550万手
	25
	7500
	7500
	1500
	1500
	500
	500

注：表中某一期货合约持仓量、为双向计算，期货公司会员、非期货公司会员、客户的限仓比例与限仓数额为单向计算；期货公司会员的限仓比例为基数。

表十八  天然橡胶、石油沥青、黄金、白银、漂针浆期货合约在不同时期的限仓比例和限仓数额规定

（单位：手）

	合约挂牌至交割月份
	合约挂牌至交割月前第二月的最后一个交易日
	交割月前第一月
	交割月份

	某一

期货合约

持仓量
	限仓比例（(）
	限仓数额（手）
	限仓数额（手）
	限仓数额（手）

	期货公司

会员
	非期货公司会员
	客户
	非期货公司会员
	客户
	非期货公司会员
	客户

	天然橡胶
	≥2.55万手
	25
	500
	500
	150
	150
	50
	50

	石油沥青
	≥1530万手
	25
	8000
	8000
	1500
	1500
	500
	500

	黄金
	≥816万手
	25
	18000
	9000
	5400
	2700
	1800
	900

	白银
	≥1530万手
	25
	18000
	9000
	5400
	2700
	1800
	900

	漂针浆
	≥2550万手
	25
	4500
	4500
	900
	900
	300
	300

注：表中某一期货合约持仓量、为双向计算，期货公司会员、非期货公司会员、客户的限仓比例与限仓数额为单向计算；期货公司会员的限仓比例为基数。

注：1．双删除线部分为已删除的内容，灰色底纹且加粗部分为已作修订的内容。

        2．实施时间条款作相应调整，其余未列入条款为未作修订。

- 1 -
PAGE
- 11 -